những tâm tư tình cảm của Trần Quốc Tuấn đã đánh thức được binh sĩ giúp họ tỉnh lại và

chú tâm vào công việc luyện binh pháp hằng ngày. Để rồi đi đến một kết quả mong đợi

và tốt đẹp đó là chiến thắng quân Nguyên Mông một cách huy hoàng.

Phân tích bài Hịch tướng sĩ ngắn - Mẫu 2

Trước cuộc xâm lược của quân Mông - Nguyên lần thứ hai (1285), tình hình giao thiệp

giữa chúng và nước ta rất căng thẳng. Bọn sứ giả trịch thượng, nghênh ngang, yêu sách

đủ điều. Thời kỳ hoãn binh không kéo dài được nữa. Phải chuẩn bị gấp rút hơn.

Trần Quốc Tuấn thấy tình hình tướng lĩnh chưa được sẵn sàng, soạn ra cuốn Binh thư yếu